PROJETO DE LEI Nº 19/2024

Data: 28 de fevereiro de 2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, a “Marcha pela Família” a ser comemorado, anualmente no dia 21 do mês de outubro.

IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, a “Marcha pela Família” a ser realizada anualmente no dia 21 do mês de outubro.

Art. 2º A “Marcha pela Família” será realizada anualmente no dia 21 de outubro, pois nesta data também é celebrado o Dia Nacional da Valorização da Família, de acordo com a Lei Federal nº 12.647, de 16 de maio de 2012. Tendo por objetivo de conscientizar a população sobre a importância do núcleo familiar para o desenvolvimento e fortalecimento da sociedade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2024.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
    Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DAMIANI
Vereador PSDB

   ACACIO AMBROSINI
    Vereador Republicanos

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

                         O Projeto de Lei em questão tem por objetivo a realização da caminhada intitulada “Marcha pela Família”. A caminhada contará com a participação da comunidade, entidades interessadas, autoridades religiosas, educacionais e políticas.
                         Essa ação reforça o papel familiar na sociedade, e aponta a importância deste núcleo na orientação do indivíduo na coletividade e busca incentivar a criação de políticas públicas contra a prática do aborto, contra a liberação das drogas e que são a favor da estrutura familiar como base da sociedade.
                      A primeira caminhada da “marcha pela família” em Sorriso-MT, aconteceu no ano de 2023, com o objetivo de proteger às famílias e para que elas se unissem e orassem.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2023.

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
    Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DAMIANI
Vereador PSDB

   ACACIO AMBROSINI
    Vereador Republicanos

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
[bookmark: _GoBack]

MAURICIO GOMES
Vereador PSB